
26. 8. 2020

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Provozovatelé solárních elektráren se již
domáhají svého nároku na náhradu škody ze
strany státu
Provozovatelé solárních elektráren řeší aktuálně nejen další zásahy státu do podpory solární energie
v podobě překompenzace a navrhované solární daně, ale také jim vzniklý nárok na náhradu škody ve
výši tzv. recyklačních poplatků.

V  nedávné  době  byla  v  České  republice  vydána  řada  soudních  rozhodnutí,  která
provozovatelům solárních elektráren přiznala nárok na náhradu škody ze strany státu.
Česká  republika  chybně  implementovala  směrnici  Evropského  Parlamentu  a  Rady
2012/19/EU o odpadních elektrických a elektronických zařízeních (OEEZ)[1], a musí tak
těmto provozovatelům uhradit škodu ve výši jimi zaplacených recyklačních poplatků i s
případnými úroky.

Dne 13. 8. 2012 vešla v účinnost směrnice Evropského Parlamentu a Rady 2012/19/EU o odpadních
elektrických a elektronických zařízeních (OEEZ) (dále jako „Směrnice“). Tato Směrnice ve svém
článku 13 ukládá členským státům povinnost přijmout do svých právních řádů takovou úpravu, která
zajistí financování nákladů na sběr, zpracování, využití a k životnímu prostředí šetrné odstraňování
OEEZ (mezi které se řadí i solární panely) uvedených na trh po 13. 8. 2005. Toto financování mají
zajistit výrobci solárních panelů, a to uživatelům jiným, než jsou domácnosti. Předmětnou Směrnici
měly členské státy povinnost implementovat do své vnitrostátní právní úpravy nejpozději do 14. 2.
2014.[2]

V České republice se tato úprava měla promítnout do zákona o odpadech[3], a to novelou zákona[4],
který nabyl účinnosti 1. 1. 2013.

Zákon o odpadech tak ve svém ust. § 37p odst. 2 stanoví, že u panelů uvedených na trh po 1. 1. 2013
zajistí jejich zpracování, využití a odstranění výrobci solárních panelů. U panelů uvedených na trh
před 1. 1. 2013 mají povinnost hradit příspěvek na recyklaci elektroodpadu (tzv. recyklační poplatky)
provozovatelé solární elektrárny, jejíž jsou solární panely součástí. Tento zákon konkrétně ukládá
provozovatelům solárních elektráren, jejichž panely byly uvedeny do provozu mezi daty 13. 8. 2005 a
1. 1. 2013, povinnost uzavřít nejpozději do 30. 6. 2013 smlouvu se zákonem definovanou právnickou
osobou,  které  bude  hradit  recyklační  poplatky,  a  která  následně  zajistí  zpracování,  využití  a
odstranění elektroodpadu ze solárních panelů. Taková právní úprava je v rozporu se shora uvedenou
Směrnicí,  neboť  povinnost  platit  recyklační  poplatky  měla  dle  Směrnice  dopadat  na  výrobce
solárních panelů, a nikoliv na jejich provozovatele (resp. provozovatele solárních elektráren, jejíž
jsou solární panely součástí). 

Z toho důvodu, že předmětná úprava ve Směrnici byla do našeho právního řádu transponována
nesprávně,  provozovatelé  solárních elektráren platili  poplatky,  které by při  správné transpozici
Směrnice platit neměli. Česká republika pak jako členský stát odpovídá za škodu vzniklou jednotlivci
porušením své povinnosti zajistit řádnou implementaci směrnice do vnitrostátní právní úpravy.[5]
Tím vznikla na straně provozovatelů solárních elektráren škoda, jejíž náhradu nyní mohou ze strany



státu požadovat.[6] 

Při stanovení výše požadované náhrady škody se vychází z výše recyklačních poplatků, která může
být sjednána smluvně, avšak při dodržení minimální výše těchto poplatků stanovené ve vyhlášce.[7]
Vyhláška stanovuje minimální sazbu pro výpočet výše recyklačních poplatků na 8,50 Kč za 1
kilogram hmotnosti solárního panelu. U solárních panelů uvedených na trh do 1. 1. 2013 je však údaj
o jejich hmotnosti určen podle vzorce M = P x K, kdy M je hmotnost, P je výkon solární elektrárny ve
wattech a K je průměrná hmotnost solárního panelu připadající na jednotku výkonu, která činí 0,11
Kg.

V tuto chvíli již víme o řadě soudních rozhodnutí v prvních dvou instancích[8], která přisuzují
provozovatelům solárních elektráren nárok na náhradu škody ze strany státu. U těchto soudních
rozhodnutí bylo podáno dovolání k Nejvyššímu soudu, který předložil v této věci žádost o rozhodnutí
o předběžné otázce[9] k Soudnímu dvoru Evropské unie, na jehož rozhodnutí se stále čeká.

Na základě těchto informací jsme přesvědčeni, že provozovatelé solárních elektráren mají značnou
šanci na úspěch při vymáhání svého nároku a zároveň se tu otevírá možnost pro mnoho dalších
provozovatelů, kteří se ještě o uplatnění svého nároku nepokusili.

Mgr. Ondřej Tyleček,
partner

LitFin s.r.o.

V Jirchářích 147/3
110 00 Praha 1 -Nové Město

Tel.:      +420 606 286 589
e-mail: info@litfin.cz

 

[1] směrnice Evropského Parlamentu a Rady 2012/19/EU ze dne 4. července 2012 o odpadních
elektrických a elektronických zařízeních (OEEZ)

[2] čl. 24 Směrnice

[3] zákon 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů (dále jen „zákon o
odpadech“)

https://www.litfin.cz/
https://www.litfin.cz/
mailto:info@litfin.cz
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-15-kvetna-2001-o-odpadech-a-o-zmene-nekterych-dalsich-zakonu-2526.html


[4] provedenou zákonem 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie a o změně některých
zákonů

[5] viz např. rozsudek Soudního dvora EU ze dne 19. 11. 1991, Francovich, C‑6/90 a C‑9/90,
EU:C:1991:428, rozsudek Soudního dvora EU ze dne 5. 3. 1996, Brasserie du Pêcheur v
Germany and R (Factortame) v SS for Transport (No 3), C-46/93 a C-48/93, EU:C:1996:79

[6] zákon 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím
nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona České národní rady 358/1992 Sb., o notářích
a jejich činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších předpisů

[7] ust. § 12 vyhlášky 352/2005 Sb., o podrobnostech nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady
a o bližších podmínkách financování nakládání s nimi (vyhláška o nakládání s elektrozařízeními a
elektroodpady)

[8] viz např. rozsudek Obvodního soudu pro Prahu 10 ze dne 6. 4. 2018, č. j. 46 C 259/2017-114,
rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 14. 11. 2018, č. j. 69 Co 230/2018-175

[9] viz usnesení Nejvyššího soudu ze dne 12. 3. 2020, č. j. 30 Cdo 880/2019-212

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-31-ledna-2012-o-podporovanych-zdrojich-energie-a-o-zmene-nekterych-zakonu-18953.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-17-brezna-1998-o-odpovednosti-za-skodu-zpusobenou-pri-vykonu-verejne-moci-rozhodnutim-nebo-nespravnym-urednim-postupem-a-o-zmene-zakona-ceske-narodni-rady-c-3581992-sb-o-notarich-a-jejich-cinnosti-notarsky-rad-1883.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-notarich-a-jejich-cinnosti-notarsky-rad-12368.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ze-dne-5-zari-2005-o-podrobnostech-nakladani-s-elektrozarizenimi-a-elektroodpady-a-o-blizsich-podminkach-financovani-nakladani-s-nimi-vyhlaska-o-nakladani-s-elektrozarizenimi-a-elektroodpady-14857.html
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html

